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Abstrakt

Východiska: V posledních letech na poli adiktologie značně rezonuje téma dětské a dorostové
problematiky a tato oblast zažívá dynamické změny. Adiktologických ambulancí pro děti a dorost
jen přibývá a přístup k této cílové skupině v kontextu adiktologie není plně ukotven.

Cíl: Cílem práce je popis šesti největších a nejdříve vzniklých adiktologických ambulancí pro děti
a dorost v České republice se zaměřením na jejich vznik a jeho okolností, klientelu, metody a

způsobů práce s klientelou.

Metody: Praktická část práce vychází z dotazníkového šetření, jež bylo vytvořeno pro účely této
práce. Forma zmíněného dotazníkového šetření byla elektronická, později i formou interview, a

dotazník je kombinací kvalitativních a kvantitativních metod. Data, která byla při sběru získána,

byla po zpracování uspořádána a srovnávána.

Výsledky: Práce poskytuje popis vzniku a jeho okolností, klientely, používaných nástrojů a metod
způsobů práce šesti adiktologických ambulancí pro děti a dorost na území ČR. S přihlédnutím
k teoretické části této práce, lze konstatovat, že zařízení naplňují nejzásadnější doporučení uvedená
v dokumentech této části.

Závěr: Práce měla za úkol popsat zmíněné oblasti (jako vznik, klientelu, metody práce) šesti
největších a nejdříve vzniklých adiktologických ambulancí pro děti a dorost. Cíl práce byl
víceméně naplněn, avšak pro zcela relevantní výsledky by bylo zapotřebí podobný výzkum
zopakovat za použití vhodnějších metod pro sběr i analýzu dat.
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Abstract

Basis: In recent years, the topic of children and adolescents addictology is a subject of much debate

and the academic field is currently undergoing many dynamic changes. The number of addictology

ambulances aimed at children and adolescents is rising while the approach to this particular group

is not fully anchored in the context of addictology.

Objective: The aim of this thesis is description of the six first and biggest addictology ambulances

aimed at children and adolescents currently operating in the Czech Republic, with a focus on their

creation, clientele and the methods used in their work.

Methodology: The practical part is based on a survey created for the purpose of this thesis. The

survey was digital as well as in a form of an interview, combining both qualitative and quantitative

methods. The data was then sorted and compared.

Findings: This thesis describes basic information about the six addictology ambulances for

children and adolsecents, as well as the circumstances of their creation, description of their

clientele and tools / work methods used. Taking into account the theoretical part of this thesis, it

can be said that the facilities adhere to the most essential recommendations stated in that particular

part of this thesis.

Conclusion: The aim of the thesis was to describe the formation, clientele and tools / work

methods of the largest and first addictology ambulances aimed at children and adolescents. The

goal was partly reached, however, better suited methods for data collection and analysis would be

needed for more precise and relevant findings.
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Úvod

Zatímco adiktologické ambulance pro dospělé existují a fungují v České republice desítky

let, počet ambulancí pro děti a dorost se v posledních letech utěšeně rozrůstá.

Je to oblast adiktologie, která se stále řeší, vyvíjí a posledních několik let se jí dává potřebný
rámec. V přehledovém článku Model struktury programu a činnosti ambulance dětské a dorostové
adiktologie samotní autoři uvádí, že „celá tato oblast si do budoucna zaslouží systematické
zmapování a analýzu obsahu a struktury programů, včetně věcného a personálního vybavení“

(Miovský, Šťastná, & Popov, 2016).

Skutečnost mého zkráceného pracovního úvazku v Centru pro rodinu PSS a klinické

adiktologie v Praze v období, kdy se zde formovala nová adiktologická ambulance pro děti a
dorost, mě ovlivnila natolik, že jsem se rozhodla tomuto tématu věnovat svou bakalářskou práci.

V teoretické části práce krátce popíši období dětství a dospívání a adiktologická specifika
plynoucí z tohoto období, historii dětské a dorostové péče, shrnu události, které patrně vedly

k dnešní vlně dětské a dorostové adiktologie a uvedu zde stručná data týkající se užívání
návykových látek a hraní hazardních her cílové skupiny dětí a dospívajících.

Praktická část této práce je věnována šesti adiktologických ambulancí pro děti a dorost na

území České republiky, konkrétně základním informacím o těchto zařízení, jejich vzniku a
okolnostem tohoto vzniku, jejich způsobům práce, klientele a programům, které nabízejí.
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1. Teoretická část

Teoretická část práce obsahuje stručně popsané období dětství a dospívání a z toho

plynoucí specifika adiktologické problematiky dětské a dorostové populace. Tato část taktéž
zahrnuje historické okolnosti vzniku samotné adiktologické péče pro děti a dorost. Dále zde jsou

zahrnuty základy a vývoj současné vlny dětské a dorostové adiktologie, konkrétně podmínky, které
byly vytvořeny pro to, aby začala vznikat zařízení v této oblasti. Díl teoretické části je věnován
rizikovému chování, jako je užívání návykových látek a hraní hazardních her.

1.1 Období dětství a dospívání, specifika adiktologické problematiky u

dětské a dorostové populace

Jelikož ke zneužívání návykových látek a vzniku závislosti na nich často nedochází až
v dospělosti, a dle Thathera (2008) 95 % dospělých uživatelů přiznává, že svou kariéru s drogami a

alkoholem začali před navršením dospělosti, je zřejmé, že dětská a dorostová adiktologická péče by
měla zastávat podstatnou roli v celé adiktologii. Vzhledem k povaze celého období dětství a
dospívání nese tato péče jistá specifika a uskalí, jež je třeba brát na zřetel, a tak se je pokusím

nastínit v této kapitole.

Psychiatr Koranda (2015) v kapitole Specifika adiktologické péče v dětství a adolescenci
v Klinické Adiktologii přirovnává užívání návykových látek u dětí a dospívajících za jakousi
opěrnou berličku, o kterou se jedinec opírá, když si není jistý v životních jistotách. Tyto životní
jistoty pak Koranda popisuje jako stálé vyvážené rodinné prostředí, že je jedinec vychovávaný
k úctě ke svému zdraví a zdravému životnímu stylu, k úctě k tradicím, vzdělání a má zdravé
sebevědomí. Koranda se zde věnuje i jednotlivým etapám vývoje, kde jednotlivě popisuje dětství,
pubertu a adolescenci a jejich úskalí.

Dětství dle něj představuje období, kdy je pro jedince důležitá především rodina, rodinné
prostředí a pevné rodinné vazby. Proto je užívání návykových látek u dítěte shledáváno jako
problém celé rodiny a je zde velmi podstatná spolupráce s celou rodinou, a především rodinná
terapie.

Pubertu, kterou vymezuje jako období od 10-15 let, definuje jako fázi největšího
neurofyziologického a humorálního zrání s velkou duševní i tělesnou disharmonií, která zde může
představovat např. pocit nejistoty či napětí. Dále je zde důležité, že jedinec přebírá zodpovědnost
za svůj život a je seznamován s novými sociálními nároky. Kruciální část tohoto období tvoří velké
změny i v oblasti vyšších činností centrálního nervového systému a podstatná emotivita a
nevyváženost reakcí. Podstatný je zde i fakt, že jedinec se zde orientuje spíše na vrstevníky než
rodinu, a proto často upřednostňuje normy vrstevníků před normami rodiny (Vágnerová, 2012).

Po dynamických změnách v pubertě přichází druhá fáze dospívání – adolescence. Tato část
dospívání představuje období jedince ve věku 15-19 let. Vágnerová (2012) popisuje toto období

jako dobu, kdy se dospívající snaží být, co nejdřív dospělým jedincem, zbavuje se svých dětských
atributů a chce především rychle získat svobodu. Koranda (2015) zde zdůrazňuje, že je toto období
typické pro dozrávání, ukončování fyzického růstu a dosažení plné reprodukční schopnosti. Jedinci
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se dotváří povahové a charakterové vlastnosti, stabilizují se a taktéž se přizpůsobuje svému
sociálnímu prostředí. Cílem tohoto období je pak separace od původní rodiny, vytvoření sociální
sítě a vrstevnické skupiny. Důležitý aspekt této fáze je taktéž potřeba upevnění přijatelné pozice ve
společnosti (Vágnerová, 2012). V pozdější fázi tohoto období je pak jedním z nejdůležitějších
úkolů jedince najít, potvrdit a rozvíjet si svou vlastní identitu a navázat partnerský vztah.

Jedinci v tomto období preferují intenzivní rychlé prožitky a uspokojení. Experimentují a

hledají v oblasti jak přátelských, tak partnerských vztahů, díky čemuž si budují stabilnější místo
mezi vrstevníky a prožívají první intimní partnerské vztahy. Jelikož se v této fázi života adolescenti
setkávají se ztrátami a zklamáním, návykové látky mohou tyto pocity zmírnit. Koranda zde


[…]

ambulance dětské a dorostové adiktologie, 2016) vyjádřili o tom, že by si tato síť do budoucna toto
zmapování a popis zasloužila. Tato práce je tedy do velké míry inspirována tímto vyjádřením, a tak

si kladla za cíl zjistit a popsat, jak vybraná zařízení vznikala, s jakou cílovou skupinou pracují a

jaké metody používají.

V následující části jsou shrnuty poznatky z dotazníkového šetření.

Zjištěním je, že ambulance vznikaly mezi roky 2016-2018. Nejvíce zařízení, která byla ve
výzkumném vzorku, byla registrována jako sociální zařízení. Co se týče potřebných náležitostí pro
vznik ambulancí, zde byla respondenty nejčastěji uváděna smlouva s pojišťovnou, napsání
projektu, zajištění multidisciplinárního týmu, zajištění vhodných prostor a dostatku financí. Jako
nejčastější nesnáze během vzniku zařízení bylo respondenty vnímáno složité navázání spolupráce
s dalšími institucemi, zajištění klientů, naleznutí vhodných prostor, dále zde byl zaznamenán
nedostatek dětských psychiatrů a psychologů, nedostatečná kooperaci pediatrů a adiktologů a
problematické shánění financí. Velikost týmu potřebného pro vznik zařízení se pohybovala od

velikosti úvazku 1,3 do 2,8. Respondenti nejčastěji uváděli, že prostory pro jejich zařízení sháněli
skrze úřady či již měli nějaké k dispozici. Finance čerpali skrze vypsání projektu, získávali od

pojišťovny, Ministerstva zdravotnictví, skrze RVKPP, krajské úřady či OSF.

Pokud jde o klienty, jejich počet se v jednotlivých zařízeních značně lišil. Průměrný věk
klientů se pohyboval nejčastěji mezi 16-17 rokem. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že klienti
nejčastěji přichází do AA z jiných odborných služeb, na žádost rodičů nebo školy či na doporučení
dětského psychiatra či na doporučení kurátora OSPOD. Průměrná doba, kdy klient zůstává v péči
zařízení, se pohybuje mezi 0,5 rokem a 3 lety. Mezi nejčastější problémy, se kterými klienti
přichází, patří diagnózy F10 – F19, závislostní chování na počítači, telefonech, sociálních sítích a

v poslední době i deprese či tendence k sebepoškozování.

Ambulance spolupracují s OSPOD, školami, dětskými psychiatry, dětskými psychology,
pediatry, SVP a jinými výchovnými ústavy, dětskými domovy, Policí ČR a Městskou Policií.
Délka vstupního vyšetření i běžného sezení se nejčastěji pohybuje kolem 60 minut. Používané
nástroje v praxi, které respondenti uvedli, se značně různili, avšak vyplývali s doporučených
nástrojů pro evaluaci. Programy poskytované ambulancemi byli nejčastěji individuální, rodinná a

skupinová terapie. Spolupráci s klientem zařízení ukončují v případě, že je klient neochoten
spolupracovat, nedochází na terapie, není schopen udržet pravidla. Taktéž spolupráci ukončují ve
chvíli, kdy klient řádně absolvuje program a je předán do následné péče či v případě, že se
ambulantní služba ukáže jako neadekvátní.

Vzhledem k faktu, že dotazníkové šetření, které zde bylo použito, bylo vytvořeno pro účely
této bakalářské práce, a tak bylo použito poprvé, došlo k některým chybám, které patrně zkreslily

výsledky výzkumu, především první části bez interview.
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Konkrétně jde o formulaci otázek, a to především těch otevřených, kdy nemuselo být

zřejmé všem respondentům, nač se výzkumník táže, např. u otázky na složitosti během vzniku
ambulance, zde by bylo jistě lepší blíže specifikovat. U otázky na vzdělání respondenta byl chybně
definován typ vzdělání, kdy mohl respondent s adiktologickým vzděláním zaškrtnout vzdělání
adiktologické i zdravotnické. Bylo zde rovněž mnoho otázek, které nenabízely na výběr z
odpovědí, což dávalo sice respondentům prostor se vyjádřit a rozepsat se, ovšem v mnoha

případech se v závěru odpovědi lišily natolik, že byly takřka nesrovnatelné, zde lze konkrétně uvést
otázky na používané nástroje či poskytované programy. Dále u některých otázek respondenti
neodpovídali přímo na otázku či otázku úplně vynechali, což samozřejmě rovněž zkreslilo
výsledky dotazníkového šetření. V případě opakování podobného výzkumu v budoucnu by bylo
lepší zvolit více konkrétní a specifické otázky, dát respondentům odpovědi na výběr, a tím tak

umožnit, aby byl dotazník pro respondenty pochopitelnější, a především snadněji a rychleji
vyplnitelný.

Co se týče zvolené metody sběru dat pomocí elektronického dotazníku, tento typ sběru
značně pomohl ke snazšímu kontaktování jednotlivých ambulancí a spíše pak k jeho snazšímu

vyplňování, avšak díky tomu mohlo dojít k nepřesnému pochopení ať už na straně respondenta či
výzkumníka. V pozdější vlně dotazování pomocí polostrukturovaného rozhovoru se jevila tato
metoda jako přesnější a vhodnější pro zisk těchto dat. Do budoucna by tedy bylo dobré veškerá

data získávat pomocí např. polostrukturovaného interview, ať už při setkání s respondenty či
telefonicky.

S přihlédnutím k teoretické části této práce, lze konstatovat, že zařízení naplňují
nejzásadnější doporučení uvedená v dokumentech této části.

Tuto práci pak vzhledem k relevanci všech výsledků lze považovat za jakousi pilotní studii,

která může být podkladem pro budoucí přehlednější zpracování s použitím vhodnějších metod pro
získávání a vyhodnocení dat, a především výzkumníkem s vyšší úrovní znalostí a zkušeností v této

oblasti.
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