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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Mapování a srovnání adiktologických ambulancí pro mladistvé v České republice

Autor Tereza Metlická

Vedoucí práce doc. Mgr. Roman Gabrhelík Ph.D.

Oponent práce Mgr. Lada Broklová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt předložené práce obsahuje všechny klíčové části a koresponduje s obsahem
práce. Z formálního hlediska má přiměřený rozsah.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Odůvodnění tématu práce je logické, nicméně mohlo být rozpracováno obsáhleji.

Literatura byla zvolena adekvátně. Přestože se jedná o základní literaturu
k problematice, je někdy zastaralá. Zahraniční literatura je zastoupena v menší míře.

Citace jsou provedeny správně.

Autorka použila zásadní výzkumy k tématu.
15 / max. 20

http://adiktologie.cz/cz/users/detail/4/Roman-Gabrhelik
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíle práce a výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně.

Metody jsou zvoleny správně, nicméně jak sama autorka uvedla, pro naplnění cílů práce
bylo třeba otázky blíže specifikovat. Pro tento výzkum bylo vhodnější použít osobní
rozhovory s respondenty.

Autorka uvádí, že v druhé vlně výzkumu bylo použito polostrukturované interview, které
není v práci nikde uvedené.

Jednotlivé postupy nejsou opřeny teorií.

Reliabilita a validita nebyla zohledněna, přesto má práce logickou strukturu.

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky práce jsou rozděleny do čtyř okruhů podle struktury dotazníku, který autorka
pro práci vytvořila. Na výzkumné otázky autorka odpověděla, nicméně výstupy jsou
poněkud stručné.

Autorka výsledky podrobila vlastnímu kritickému zhodnocení. Diskusi je věnován malý
prostor.

Chybělo lepší provázání s teoretickou částí práce.

Doporučení pro další výzkum autorka uvedla a navrhla.

17 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Etickým aspektům byl věnován dostatečný prostor. K subjektům výzkumu se nevyjadřuje
žádným nevhodným způsobem.

10 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce pojednává o aktuálním problému a zpracování tématu bylo z hlediska oboru
přínosné. Využití získaných dat však nevnímám jako obohacení pro obor.

Z formálního hlediska, hlediska rozsahu obsahu i vnitřní logiky je práce dobře
uspořádána.

V práci je patrná mírná nerovnováha rozsahu teoretické a praktické části, kdy větší
prostor je věnován části teoretické.

V práci se z formálního hlediska vyskytují stylistické i gramatické chyby.

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Tématem práce je mapování a srovnání adiktologických ambulancí pro mladistvé v České republice. Cílem
práce bylo zmapovat a popsat síť těchto služeb. To se autorce povedlo, limity výzkumu popsala.
Práce nabízí zajímavé téma pro obor adiktologie, výsledky však nejsou pro obor obohacující. Tématem je
práce originální, jak sama autorka uvádí, bylo by vhodné téma dále rozpracovat.
Abstrakt byl zpracován na velmi dobré úrovni.
Teoretická část je zpracována dostatečně s využitím dostupných zdrojů.
Praktická část obsahuje 4 okruhy, v kterých autorka zpracovala odpovědi na stanovené dotazy.
Závěry byly rozpracovány srozumitelně a logicky. Diskusi je věnován malý prostor.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co shledáváte jako rezervy nabízených ambulantních služeb pro děti a mladistvé v ČR?

2. Jak vypadají adiktologická ambulantní zařízení pro děti a mladistvé v zahraničí?

Body celkem 68 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 11. 1. 2019

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Lada Broklová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56